
 

Motion till Umeå kommunfullmäktige, 2025–01–21 

 
Avskaffa ensamarbetet i förskolan 
 
På många arbetsplatser innebär ensamarbete en betydande belastning för personalens arbetsmiljö. 

Inom förskolan innebär det att ensam ha ansvaret för en grupp barn - någonting som är olämpligt av 

många skäl. Det kan försämra tryggheten för såväl personal som barn, och kan leda till ökad stress och 

sämre psykisk hälsa. Det innebär att inget oförutsett som kräver den anställdes fulla uppmärksamhet 

får ske under den tiden. Det innebär också att pedagogen inte ens kan gå på toaletten utan att denne 

tvingas lämna barnen utan uppsyn. Dessutom medför ensamarbete en ökad risk för att barn kan utsättas 

för skadliga handlingar, inklusive sexuella övergrepp, eftersom det saknas kollegor som kan agera som 

skyddande närvaro. Avsaknaden av medarbetare kan därtill leda till ökad oro hos vårdnadshavare och 

ett eventuellt misstänkliggörande av den personal som arbetar ensam med barnen. Att ha en kollega 

på plats kan i sådana fall fungera som en trygghet för den anställde. 

 

När en olycka inträffar, en brand utbryter, eller en dörr går i baklås, kan det leda till ödesdigra 

konsekvenser för den personal som ensam ska lösa situationen och samtidigt ha uppsikt över en 

barngrupp. Trots dessa risker förekommer ensamarbete regelbundet i förskolor i Umeå kommun. Detta 

kan delvis förklaras av organisatoriska utmaningar som långa öppettider och begränsade ekonomiska 

och personella resurser, men det får inte utgöra en ursäkt för att riskera såväl personalens som barnens 

säkerhet. Där det inte går att lösa extra bemanning på ett naturligt sätt mellan avdelningar behöver 

Umeå kommun säkra upp med en till vuxen. 

 

Vi i Vänsterpartiet anser att Umeå kommun måste ta ett tydligt ansvar för att förbättra arbetsmiljön för 

förskolans personal och skydda barnens trygghet. Att avskaffa ensamarbete vid öppning och stängning 

är en konkret och nödvändig åtgärd för att uppnå detta. Principen ska vara att minst två personer alltid 

ska finnas på plats under förskolans öppettider. Detta skulle leda till minskad stress och psykisk 

påfrestning för personalen och ett minskat misstänkliggörande av personal. Det minskar även 

föräldrars oro och förekomsten av otrygga situationer för barnen. 

 

Vänsterpartiet yrkar:  
 

att Umeå kommunfullmäktige ålägger för- och grundskolenämnden att avskaffa ensamarbete 

i kommunala förskolor och garanterar att personalstyrkan aldrig får vara färre än två. 
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